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Уз  овај број 
 
У посљедњих пет година од оснивања Управе за индиректно опорезивање (УИО) тренд 
наплате индиректних пореза у БиХ се кретао узлазном путањом. Након успјешне 
имплементације ПДВ-а и снажног пораста наплаћених прихода, као резултат једнократних 
ефеката увођења новог система опорезивања потрошње, дошло  је до успоравања раста 
прихода од ПДВ-а. То је и било очекивано узимајући у обзир искуства земаља које су прије 
БиХ увеле ПДВ. Поред тога, примјена Споразума о стабилизацији и придруживању (ССП) 
очекивано је донијела значајно смањење прихода од царина и припадајућег дијела ПДВ-а. У 
циљу одржавања фискалне стабилности и достигнутог нивоа прихода од индиректних пореза 
фискалне власти у БиХ су одлучиле да БиХ крене у процес хармонизације политике акциза са 
минималним станардима ЕУ. Поредећи стопе акциза у БиХ са минималним стопама у ЕУ 
примјећује се значајно заостајање БиХ. Међутим,  нагло повећавање стопа акциза на 
енергенте и цигаретe могло би да угрози макроекономску стабилност БиХ. Водећи се 
искуствима Словеније, балтичких земаља и осталих нових чланица ЕУ фискалне власти су се 
опредијелиле за постепено повећавање стопе акциза на цигарете, које би требало омогућити 
да БиХ достигне садашње ЕУ минималне стандарде до 2015.г. Према очекивањима фискални 
ефекти повећања стопа акциза требали би компензирати губитке на приходима од царина 
због  примјене ССП. Међутим, глобална економска криза која је захватила и БиХ у 2009.г. је 
донијела значајан пад економске активности и потрошње у БиХ, тако да су додатни приходи 
од акциза само дјелимично ублажили пад прихода од индиректних пореза. Поред тога, 
проблеми обвезника са одржавањем ликвидности довели су до пораста дугова и захтјева за 
исплату поврата ПДВ-а и драстичног смањења пореског кредита, што се негативно одразило 
на нето наплату ПДВ-а. Година пред нама је неизвјесна иако подаци о наплати индиректних 
пореза крајем 2009.г. показују благе назнаке опоравка БХ привреде. БиХ, као мала и 
отворена земља, увелико овиси о опоравку ЕУ, главног извозног тржишта, с тим да опоравак 
тржишта земаља CEFTA, другог извозног тржишта БиХ, такођер овиси о опоравку ЕУ. 
Процјене од скромних 0.7% раста БДП ЕУ и постојање снажног протекционизма у облику 
кампање „купујмо домаће“ у ЕУ, уз евидентне дугогодишње структуралне проблеме БИХ и 
проблеме са одржавањем фискалне позиције,  не дају пуно наде за снажнији опоравак 
привреде БиХ, а тиме ни за снажнији раст прихода од индиректних пореза у 2010.години.  
 
др Динка Антић 
шеф Одјељења  
 

Садржај: 

Наплата индиректних пореза у БиХ у 2009.години 2 

Пакт о стабилности и расту у увјетима глобалне економске кризе – II дио 8 

Из рада Одјељења 11   

Консолидовани извјештаји: Кантони 11   

 
техничка обрада : Сулејман Хасановић, IT сарадник 
превод  : Един Смаилхоџић 



Одјељење за макроекономску анализу                                     Билтен број 55, фебруар 2010. година VI
 

Бања Лука: Бана Лазаревића, 78 000 Бања Лука, Тел/факс: +387 51 335 350, E-mail: oma@uino.gov.ba 
Сарајево:Ђоке Мазалића 5, 71 000 Сарајево, Тел:+387 33 279 553, Факс:+387 33 279 625, Web: www.oma.uino.gov.ba 

 2 

Наплата индиректних пореза у БиХ у 2009.години 
(припремила: др Динка Антић) 
 
Укупна наплата индиректних пореза  
 
У 2009.г. Управа за индиректно опорезивање (УИО) је наплатила укупно 4,437 млрд КМ 
индиректних пореза у нето износу по одбитку поврата ПДВ-а и осталих индиректних пореза 
или 9, 70% мање него у истом периоду 2007.године. У том износу садржани су и приходи у 
висини од 3,268 мил КМ који су остали неусклађени на дан 31.12.2009.г.1 Поредећи укупно 
наплаћене приходе у 2009.г. у односу на претходне двије године примјећује се значајно 
смањење (Графикон 1).  
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Графикон 1 
 

На висину наплате индиректних пореза у 2009.г. утјецало је неколико фактора: 
- примјена Споразума о стабилизацији и придруживању са ЕУ, који је донио смањење 
прихода од царине, укидање царинског евидентирања и смањење осталих ad valorem пореза 
који се обрачунавају на увоз (ПДВ, ad valorem акциза); 
- глобална економска криза је довела до драстичног смањење привредне активности, 
инвестиција и потрошње у БиХ, рефлектујући се у највећој мјери на ПДВ и акцизе на 
енергенте; 
                                                 
1 Neusklađeni prihodi podrazumijevaju prihode kod kojih ne mogu dovesti u vezu analitika uplata (jedinstveni račun) i 
analitičke evidencije obveznika u modulima IT sistema UIO (PDV, carine, akcize). 
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- примјена новог Закона о акцизама у БиХ донијела је значајан пораст прихода од акциза на 
цигарете (и припадајућег дијела ПДВ) и снажан пораст прихода од путарине.  
 
У процесу припреме Закона о акцизама фискалне власти у БиХ су планирале његовом 
примјеном очувати постојећи ниво прихода од индиректних пореза, будући да се очекивало 
да ће се позитивним фискалним ефектима новог Закона  компензирати губици на приходима 
због примјене Споразума са ЕУ. Међутим, појавом глобалне кризе пораст прихода узрокован 
порастом стопа акцизе на цигарете и путарине се показао недовољним да се санирају 
негативне посљедице кризе.  
 
Према ситуацији приказаној на Графикону 2, поготово узимајући у обзир наплату прихода од 
индиректних пореза у децембру 2009.г., произилази да је „дно кризе“ иза нас. Такав 
закључак имплицира и из Графикона 3 на којем су приказане кварталне промјене у наплати, 
проматрано у односу на исти квартал претходне године.  
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Графикон 2 

 
 

Кварталне промјене у наплати индиректних 
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Одјељење за макроекономску анализу                                     Билтен број 55, фебруар 2010. година VI
 

Бања Лука: Бана Лазаревића, 78 000 Бања Лука, Тел/факс: +387 51 335 350, E-mail: oma@uino.gov.ba 
Сарајево:Ђоке Мазалића 5, 71 000 Сарајево, Тел:+387 33 279 553, Факс:+387 33 279 625, Web: www.oma.uino.gov.ba 

 4 

 
Наплата индиректних пореза по врстама 
 
Имајући у виду да се позитивни ефекти примјене новог Закона о акцизама рефлектују 
углавном на приходе од акцизе, а не на ПДВ, ефекте кризе на наплату индиректних пореза 
боље приказује Графикон 4, кварталне промјене у наплати ПДВ-а. И према том графикону се 
може закључити да БиХ полако излази из кризе. 
 

Кварталне промјене у наплати ПДВ-а 
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Графикон 4 

 
Посматрајући наплату по врстама индиректних пореза у односу на претходне године 
примјећује се тренд константног пада прихода од царина и тренд пада прихода од ПДВ-а 
(Графикон 5).  
 

Годишње промјене у наплати
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Графикон 5 
 
С обзиром на петогодишњу динамику смањења стопа царина, у складу са  одредбама 
Споразума са ЕУ, примјећује се одређена стагнација код прихода од царина у трећем и 
четвртом кварталу 2009.године (Графикон 6). Разлози за то су методолошке природе. БиХ је 
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започела са примјеном Споразума 1.7.2008.г., те је основица за поређење наплате у другом 
полугодишту 2008.г. нижа него у првом. Поред тога, у првих девет мјесеци 2008.г. увоз је 
енормно растао због поремећаја на свјетском тржишту енергената, сировина и хране, да би 
тек у четвртом кварталу 2008.г. је дошло до значајнијег пада увоза због дјеловања 
економске кризе.  
 

Квраталне промјене у наплати царина
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Графикон 6 

 
Примјена новог Закона о акцизама позитивно је  утјецала на наплату прихода од акциза на 
цигарете и путарине, а по опсегу укупног ефекта и на укупне приходе од акциза (Графикон 
7).  

Годишње промјене у наплати акциза и путарине
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Графикон 7 

 
Приходи од акциза на духанске прерађевине порасли су за 23,30%. При томе, акцизе на 
домаће духанске прерађевине су порасле за чак 41, 52% у односу на 2008.годину.  
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Приходи од акциза на деривате нафте су мањи у 2009.г. за 3,72% у односу на приходе из 
2008.г. Пад ових прихода одговара пројектованом паду реалног БДП БиХ. Приходи од акциза 
на алкохол, пиво, вина, алкохолна и безалкохолна пића су већ годинама у сталном паду, што 
представља алармантну чињеницу с обзиром на количину потрошње ових производа у БиХ. 
Измјене правила опорезивања каве према новом Закону о акцизама нису зауставиле 
вишегодишњи пад ових прихода.  
 
Успоредба наплаћене акцизе у првих пет мјесеци 2009. (прије примјене новог Закона) и 
укупно наплаћене акцизе у 2009.г. може помоћи код сагледавања опсега и правца оквирних 
ефеката новог Закона. Узели смо за успоредбу период од 5 мјесеци као репрезентативнији 
периоде у односу на период од шест мјесеци, будући да је већ у јуну 2009.г. дошло до 
пораста прихода од акциза на цигарете, као резултат позиционирања обвезника пред 
ступање на снагу новог Закона (Графикон 8).  
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Графикон 8 
 
Под претпоставком да су остали фактори који су могли утјецати на наплату акциза на 
производе који су били погођени новим Законом константни може се закључити да је 
захваљујући примјени новог Закона дошло до наглог скока у наплати путарине и  акциза на 
цигарете, поготово на домаће. Код акциза на каву примјена Закона је донијела благи раст, 
али и даље испод наплате у 2008.г., али код наплате алкохола, пива, алкохолних и 
безалкохолних пића је дошло до снажног пада у наплати прихода од акциза након што је 
Закон ступио на снагу (Графикон 9). 
 
Ефекти примјене новог Закона о акцизама у БиХ 
 
Процјену ефеката  новог Закона о акцизама на приходе од индиректних пореза извршили смо 
на сљедећи начин. Пошли смо од питања: који би били приходи од акциза да није 
ступио на снагу нови Закон о акцизама? У случају да није дошло до реализације 
програмског сценарија, основни сценарио наплате прихода од акциза на цигарете и путарину 
би се наслањао на кретање макроекономских варијабли које детерминишу основицу за њихов 
обрачун:  
- У случају потрошње цигарета пошли смо од претпоставке да је потрошња цигарета 
доходовно нееластична, те да у 2009.г., и поред дјеловања свјетске економске кризе, не би 
дошло до значајнијих поремећаја у висини малопродајних цијена,  количини и структури 
потрошње цигарета у односу на 2008.годину. У том случају ниво прихода од акциза би остао 
исти као и 2008.године.  



Одјељење за макроекономску анализу                                     Билтен број 55, фебруар 2010. година VI
 

Бања Лука: Бана Лазаревића, 78 000 Бања Лука, Тел/факс: +387 51 335 350, E-mail: oma@uino.gov.ba 
Сарајево:Ђоке Мазалића 5, 71 000 Сарајево, Тел:+387 33 279 553, Факс:+387 33 279 625, Web: www.oma.uino.gov.ba 

 7 

- У случају путарине претпоставили смо да би се приходи кретали у истом смјеру као и 
приходи од акцизе на нафтне деривате у 2009.г., будући да се обје врсте прихода 
обрачунавају на исту основицу. У том случају приходи од путарине би требали бити мањи за 
3,72% у односу на 2008.г.  
На крају, било је потребно умањити и приходе од ПДВ на одбитне износе прихода од акциза 
који су добијени примјеном горе наведених претпоставки.  
 

Промјене у приходима од акциза и путарине

-20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

алкохол, пиво, алкох и безалк пића

кава

духан увоз

духан домаћи

укупно духан

деривати

укупно акцизе

путарина

I-V 09 I-XII 2009
 

Графикон 9 
 
Оквирни ефекти примјене новог Закона, који су добијени на овај начин, износе 3,62% на 
нивоу укупних прихода:  
 

 2009/08 2009*/08  
укупни индиректни  порези -9.70% -13.32% 
акцизе/путарина 10.72% -2.75% 
ПДВ -9.35% -10.18% 

2009*/08 -  Годишња промјена у односу на 2008.г. у случају примјене старог закона о 
акцизама у 2009.г. 
 
У суштини ово значи да, у случају да је остао на снази стари закон, под датим 
претпоставкама о доходовној нееластичности потражње цигарета и непромијењеним 
малопродајним цијенама, пад укупних индиректних пореза у 2009.г. би износио 13,32% 
умјесто стварних 9,70%. Без новог Закона и приходи од ПДВ би били још мањи за 0,83%. 
Занимљиво је да би без примјене новог Закона и укупни приходи од акциза (+ путарина) 
били негативни, и то за 2,75% мањи него у 2008.години. 
 
С обзиром на све већи значај прихода од акциза у структури укупних индиректних пореза у 
БиХ, и имајући у виду потребу праћења ефеката хармонизације акциза на цигарете са 
минималним стандардима ЕУ, ова групација прихода заврјеђује посебну пажњу.  Одјељење за 
макроекономску анализу ће континуирано објављивати посебне анализе ове групације 
прихода од индиректних пореза у својим билтенима. 
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Пакт о стабилности и расту у увјетима глобалне економске кризе – II дио 
(аутор: Мирела Кадић) 
 
 
Реформе Пакта и критике  
 
Током нешто више од декаде постојања Пакт је пролазио кроз неколико криза. Прва велика 
криза Пакта десила се 2003.године. 'Најпроблематичнији' случајеви прелажења фискалних 
прагова биле су двије велике земље ЕУ: Француска и Њемачка. Те двије земље су неколико 
пута у периоду од 1999.до 2004. прелазиле границу јавног дуга од 60% од БДП-а. 
2003.године коначно је покренута процедура прекомјерног дуга. Но умјесто да, након 
оглушивања на препоруке ЕК, ове двије земље добију ноту, као посљедњу опомену пред 
санкције, ЕCOFIN савјет на основу правила дискреционог одлучивања одлучила је блокирати 
даље процедуре и послати им само још једне 'препоруке'. Овај случај био је разлог реформи 
Пакта из 2005.године. 
 
Неки аналитичари2 критике Пакта сврставају у три групе, а то су критике везане за:  

a. основну методологију утврђивања критеријума фискалне дисциплине, 
b. нежељени ефекати које круто провођења фискалних правила може донијети 
c. лабава и селективна проводивости фискалне дисциплине.  

 
Критике методологије утврђивања висине фискалних критеријума полази од аргумента 
да су критеријуми 3% буџетског дефицита и 60% јавног дуга произвољни и немају своје 
упориште у теорији. Не постоји опћеприхваћена теорија оптималне величине јавног дуга нити 
се може утврдити вриједност која је одржива. Многе замјерке су такођер на недосљедност 
између та два критеријума. Јавни дуг је мјерен на cash основи, а буџетски дефицит на 
акруалној. Док се вриједност дуга ставља у однос с БДП-ом у својој бруто вриједности, 
дефицит је изражен у нето. Фокус на критеријум фискалног дефицита умјесто на јавни дуг 
такође је био предметом бројних расправа. Неки критичари3 сматрају да свака земља треба 
да буде слободна да има фискални дефицит који она жели, под условом да је јавни дуг испод 
неког критичног нивоа. Тако би, захваљујући овоме, земља имала више простора за 
маневрисање у кратком року.  
 
Строго праћење критеријума фискалне дисциплине еврозоне донијело би бројне нежељене 
ефекте. Притисак Пакта на кретање дефицита и дуга унутар одређених прагова значајно 
смањује вриједност владиних инвестиција. Узимајући у обзир тежњу Лисабонске стратегија 
да ЕУ начини 'најконкурентнијом и најдинамичнијом економијом у свијету утемељену на 
знању’ и тренутну глобалну кризу, у којој су земље ЕУ додале и нове притиске на јавне 
финансије астрономским издавајањима за заштиту својих стратешких индустрија, постаје 
јасна неодрживост фискалних критеријума задатих Пактом о стабилности и расту.  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 'What remains of the Stability and Growth Pact?', Lars Calmfors, Swedish Institute for European Policy Studies, 
novembar/2005  
3 Casella, A. (2001), “Tradable Deficit Permits”, in A. Brunila, M. Buti and D. Franco (eds.) The Stability and Growth Pact 
The Architecture of Fiscal Policy in EMU, Basingstoke: Palgrave. 
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Дефицит по годинама (у % БДП-а)
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Граф 10. 

Извор: 'Autumn 2009 Economic Forecast, statistical annex'4 
*Подаци су процијењени 

 
Граф 1 показује кретања удијела фискалног дефицита у БДП-у код неких земаља током 
година. Издвојене земље, чланице еврозоне, спадају у земље ЕУ с најугроженијим јавним 
финансијама. Некима од њих, попут Грчке и Шпаније, рејтинг агенције већ су смањиле 
међународне рејтинг оцјене због прекомјерног удјела јавног дуга и дефицита у БДП-у, што и 
додатно компликује положај ових земаља.  
 

Јавни дуг по годинама (у % од БДП-а)
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Граф 11. 
Извор: 'Autumn 2009 Economic Forecast, statistical annex' 

*Подаци су процијењени 
 
 

                                                 
4 Доступно на: http://ec.europa.eu/economy_finance/pdf/2009/autumnforecasts/statistical_en.pdf 
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Граф 1 и 2 показују кретање дефицита и јавног дуга (као удјела у БДП-у) по годинама у 
неким земљама Еврозоне. На оба графикона примјећујемо стагнантно кретање кривих до 
2008.године. Након тога слиједе нагло скретање криве дефицита према све негативнијим 
вриједностима, и нешто блажи, али једнако сигнификантан раст удјела јавног дуга у БДП-у. 
Крива 'Еврозона' прати пондерисани просјек земаља чланица ЕУ-16, за дефицит (граф 1) и за 
јавни дуг (граф 2). Како примјећујемо, вриједност криве дефицита до 2008.године кретала се 
унутар референтних вриједности утврђених Пактом о стабилности и расту, но вриједност 
јавног дуга од самог почетка постојања Пакта кретала се изван ових прагова, да би након 
2008.године кулминирала. Према 'Autumn 2009 Economic Forecast', јесењи извјештај ЕК с 
краја октобра, процјењује се да ће буџетски дефицит земаља Еврозоне у 2010.години 
нарасти и 6,9%, при чему су процјене за исти период за неке земље чланице просто 
запањујуће (Ирска -14,7%, Грчка -12,2%, Шпанија -10,1%, Португал -8,0).   
 
Посматрајући граф 2 примјећујемо да се просјек Еврозоне и прије свјетске економске кризе 
кретао изван параметара утврђених Пактом (јавни дуг Италије током цијелог постојања Пакта 
био је преко 100% од БДП-а), док је просјек ЕУ до краја 2008.године био мањи и кретао се 
на самој граници дозвољеног. Из тога закључујемо да је задуженост унутар нових чланица 
ЕУ, односно оних које не припадају Еврозони, мања. Овај феномен дјеломично може бити 
објашњен тзв. Баласа-Самуелсоновим ефектом5. Виша инфлација земаља у развоју значи и 
већи номинални БДП, а самим тим је и однос јавног дуга и БДП-а мањи.  
 
Процјењује се да ће јавни дуг земаља Еврозоне до краја 2011.године нарасти 88,2%, док је 
исти податак за ЕУ 83,7%.  
 
Питање проводивости и наметања испуњавања критеријума из Пакта, посебно унутар 
земаља Еврозоне, намеће се данас чешће него икад. Фискална одговорност у свим фазама 
привредних циклуса значи како експанзију државних расхода у доба кризе, тако и 'стезање 
каиша' у вријеме привредног 'бума'. Дефициту склона политика, често из политичких разлога 
(нпр.повећавање социјалних давања у изборној години) води у неодрживост јавних 
финансија. С друге стране, скретање одлучивања унутар Пакта са аутоматског кажњавања 
земаља које прелазе границу од 3% на могућност дискреционог одлучивања довело је 
политизације одлука о прекомјерном дефициту.  
 
Умјесто закључка 
 
Глобална економска криза истакла је све недостатке Пакта и монетарне уније, па се у 
условима кад се чак помиње банкрот неких чланица повукло и питање 'non-bail out 
клаузуле'. Да ли ће Грчка, Шпанија, Ирска и остале земље наставити оптерећивати привреду 
ЕУ својим високим дефицитима, те 'затрпавати' европско финансијско тржиште продајом 
својих дугова или ће неке земље морати напустити Еврозону остаје да се види. Но једно је 
јасно. Здраве и квалитетно консолидоване јавне финансије са средњорочном или дугорочном 
одрживости показале су се као conditio sine qua non макроекономске стабилности. Како је 
монетарна политика земаља ЕУ, односно Еврозоне, супранационална надлежност, фискална 
политика остаје једини инструмент којим се стабилност може одржати.  

                                                 
5 Према овом ефекту, инфлација је виша у земљама са нижим дохотком током процеса сустизања развијених земаља. 
Током тог процеса врло високу стопу раста остварују искључиво добра којим се тргује ('tradable goods'). Међутим 
овај раст се одрази и на плате запослених у том сектору и на тај начин се раст пренеси и на друга добра (локална 
добра или 'non-tradable goods'). Као посљедица тога, цијене локалних добара у земљама у развоју расту брже него у 
развијеним земљама и цјелокупна инфлација постаје виша. 
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Из активности Одјељења 
  
 
Бањалука, 9. фебруар 2010.г. - У склопу обиљежавања 35. годишњице оснивања 
Економског факултета у Бањалуци одржан је међународни научни скуп под називом “Услови 
и ограничења превладавања ефеката глобалне кризе”. На скупу, поред еминентних 
судионика из Словеније, Србије и БиХ, др Динка Антић, шеф Одјељења за макроекономску 
анализу, је одржала презентацију на тему “Антикризна политика ПДВ-а и поштивање 
принципа пореске неутралности”.  
 
Сарајево, 25. фебруар 2010. - У Сарајеву је организован округли сто поводом 
презентације истраживања о процјени оствареног напретка у провођењу реформе јавне 
управе у Босни и Херцеговини под насловом ` Quo vadis, управо?`. Организатор скупа као и 
цијелог истраживања је ACIPS – Асоцијација алумни центра за интердисциплинарне 
постдипломске студије Универзитета у Сарајеву. Један дио истраживања се односи на 
финансијски аспект реформе јавне управе; досадашња пракса као и конкретне препоруке за 
унапређење постојећег стања. Александар Ескић, макроекономиста Одјељења за 
макроекономску анализу Управног одбора Управе за индиректно опорезивање БиХ, 
учествовао је у самом истраживању као и презентацији наведене студије у просторијама 
ACIPS центра. Остали учесници су били представници бројних владиних, невладиних и 
међународних организација које активно учествују у процесу реформе јавне управе у Босни 
и Херцеговини. Више детаља о самом истраживању можете пронаћи на wеб страници ACIPS-а 
као и Уреда координатора за реформу јавне управе БиХ (PARCO).  
 
 
 
Консолидовани извјештаји 
(припремила: Мирела Кадић, помоћник за истраживачки рад) 
 
 
 
Табеле 1.1. – 1.4. (Консолидовани извјештаји: кантони) 
 
1. Консолидовани извјештај укључује: 

• Приходе и расходе буџета кантона 
• Приходе и расходе буџета припадајућих општина  
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Босанско-подрињски кантон, I-XI, 2009.г. 
 

  I II III IV V VI VII VIII IX X XI I-XI 2009 
1 Приходи (11+12+13+14) 2.516.509 2.478.733 2.231.419 3.298.174 3.666.737 2.602.777 3.153.259 2.974.290 3.144.377 6.715.489 2.596.955 35.378.718

11 Приходи од пореза 2.141.951 1.973.848 1.900.398 2.680.304 2.175.842 2.244.316 2.800.718 2.587.731 2.646.519 2.687.889 2.233.765 26.073.281
   Порези на доходак и добит 165.920 98.254 64.954 694.777 231.349 253.069 254.818 207.443 259.264 241.429 256.101 2.727.376
   Порез на имовину 30.880 23.956 11.004 22.316 14.880 20.703 26.678 57.762 26.788 25.124 12.158 272.250
   Индиректни порези 1.942.462 1.851.298 1.823.950 1.963.076 1.929.482 1.970.398 2.519.132 2.322.354 2.360.261 2.421.201 1.965.137 23.068.751
   Остали порези 2.689 341 490 135 131 146 90 171 206 136 370 4.905

12 Непорезни приходи 296.728 248.296 252.575 498.658 545.462 256.576 237.221 210.193 351.832 388.051 275.392 3.560.983
13 Грантови 76.252 254.423 76.491 112.147 940.932 96.422 105.072 169.928 141.876 3.633.069 83.499 5.690.112
14 Остали приходи 1.578 2.165 1.955 7.065 4.502 5.463 10.249 6.437 4.150 6.480 4.299 54.342

2 Расходи (21+22) 2.932.191 2.961.305 3.288.815 3.069.889 3.797.848 3.286.887 3.213.545 3.441.089 2.760.307 4.003.749 3.728.269 36.483.896
21 Текући издаци 2.933.057 2.961.626 3.289.178 3.070.531 3.797.848 3.287.208 3.213.864 3.441.326 2.759.039 4.004.224 3.728.269 36.486.171

   Бруто плаће и накнаде 1.656.581 2.077.436 1.825.636 1.872.409 1.787.438 1.815.646 1.746.258 2.001.458 1.706.711 1.976.396 1.923.006 20.388.975
   Издаци за материјал и услуге 339.204 360.786 485.728 326.598 371.758 325.792 251.389 230.019 277.070 459.662 526.154 3.954.161
   Грантови 875.438 522.065 976.499 868.381 1.637.258 1.144.709 1.163.496 1.183.817 773.361 1.567.272 1.265.205 11.977.501
   Издаци за камате и остале накнаде 61.834 1.339 1.315 3.143 1.394 1.060 52.721 978 1.015 895 904 126.598
 Дознаке нижим потрошачким јединицама 0 0 0 0 0 0 0 25.055 882 0 13.000 38.937

22 Нето позајмљивањe* -866 -321 -363 -642 0 -321 -319 -238 1.269 -475 0 -2.276

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 42.336 29.056 108.165 129.331 45.605 283.427 63.553 48.147 323.015 293.749 108.546 1.474.930

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) -458.019 -511.629 -1.165.561 98.953 -176.715 -967.537 -123.839 -514.946 61.055 2.417.990 -1.239.860 -2.580.108
5 Нето финансирање** -180.889 0 -14.968 -14.279 -15.274 -13.632 -153.329 -13.503 -14.400 -13.351 -13.981 -447.608

 
Табелa 1.1. 
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Посавски кантон, I-XI, 2009.г. 
 

  I II III IV V VI VII VIII IX X XI I-XI 2009 
1 Приходи (11+12+13+14) 2.910.075 2.046.434 2.669.607 3.072.257 4.071.836 2.525.487 3.155.825 2.781.811 2.856.071 2.982.330 2.628.722 31.700.456

11 Приходи од пореза 2.136.462 1.681.150 2.059.492 2.541.017 2.073.835 2.078.148 2.607.767 2.298.482 2.389.095 2.393.926 2.045.021 24.304.393
   Порези на доходак и добит 146.828 136.598 379.781 742.126 305.884 277.011 260.996 171.451 266.832 219.828 273.239 3.180.571
   Порез на имовину 50.711 33.473 24.064 34.033 29.860 57.063 60.253 44.315 41.295 37.581 23.952 436.598
   Индиректни порези 1.921.038 1.494.251 1.639.368 1.759.756 1.734.110 1.741.539 2.282.614 2.076.824 2.078.320 2.130.714 1.745.393 20.603.926
   Остали порези 17.885 16.828 16.280 5.103 3.982 2.535 3.905 5.891 2.649 5.804 2.437 83.298

12 Непорезни приходи 551.256 365.285 585.424 390.720 439.441 397.806 523.750 458.330 420.984 474.487 450.551 5.058.033
13 Грантови 222.356 0 24.691 140.520 1.558.561 49.534 24.308 25.000 45.992 113.917 133.150 2.338.029
14 Остали приходи 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Расходи (21+22) 2.701.954 3.378.787 2.683.691 2.631.034 3.030.297 2.861.212 2.757.006 2.681.624 2.964.134 2.924.514 2.617.491 31.231.744
21 Текући издаци 2.701.954 3.378.787 2.683.691 2.631.034 3.033.797 2.861.212 2.757.006 2.681.624 2.964.134 2.924.514 2.617.491 31.235.244

   Бруто плаће и накнаде 1.701.767 1.734.507 1.740.624 1.733.790 1.727.073 1.706.055 1.462.629 1.873.295 1.611.283 1.648.546 1.628.657 18.568.227
   Издаци за материјал и услуге 659.345 691.407 692.001 545.157 556.492 637.829 414.021 500.218 711.660 622.711 502.266 6.533.107
   Грантови 324.360 951.680 248.399 352.086 750.233 517.328 865.497 306.783 639.964 651.977 485.434 6.093.742
   Издаци за камате и остале накнаде 16.483 1.193 2.668 0 0 0 14.858 1.327 1.227 1.280 1.133 40.169

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Нето позајмљивањe* 0 0 0 0 -3.500 0 0 0 0 0 0 -3.500

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 348.928 293.344 92.342 64.917 444.477 151.553 214.957 263.792 213.298 267.129 265.943 2.620.680

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) -140.807 -
1.625.696 -106.427 376.306 597.062 -487.278 183.862 -163.604 -321.361 -209.313 -254.712 -2.151.969

5 Нето финансирање** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.800.000 0 1.800.000

 
 
Табела 1.2. 
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Средњобосански кантон, I-XI, 2009.г. 
 

  I II III IV V VI VII VIII IX X XI I-XI 2009 
1 Приходи (11+12+13+14) 12.947.314 12.853.716 12.350.647 16.647.169 23.695.497 13.949.152 16.687.380 15.670.226 15.944.038 16.777.538 14.015.503 171.538.181 

11 Приходи од пореза 10.778.527 10.570.026 10.086.376 13.959.207 12.375.991 11.528.855 14.191.452 13.193.676 13.541.999 14.086.983 11.438.368 135.751.461 
   Порези на доходак и добит 693.335 576.808 1.197.255 4.008.193 2.135.091 1.408.353 1.658.405 1.548.713 1.720.059 2.066.354 1.482.668 18.495.235 
   Порез на имовину 408.870 479.185 356.209 401.577 517.373 725.182 361.127 352.464 362.908 297.552 360.194 4.622.642 
   Индиректни порези 9.664.190 9.498.444 8.522.050 9.535.657 9.716.880 9.384.623 12.157.429 11.282.211 11.445.158 11.707.866 9.581.248 112.495.754 
   Остали порези 12.132 15.589 10.862 13.780 6.647 10.697 14.491 10.287 13.874 15.212 14.257 137.830 

12 Непорезни приходи 1.817.446 2.115.899 2.083.737 2.174.890 2.431.654 2.159.584 2.094.747 2.212.924 2.162.649 2.331.597 2.181.639 23.766.765 
13 Грантови 351.341 167.791 180.534 513.073 8.881.882 260.713 401.181 263.626 239.390 358.958 395.496 12.013.984 
14 Остали приходи 0 0 0 0 5.970 0 0 0 0 0 0 5.970 

2 Расходи (21+22) 12.178.176 14.244.615 15.490.834 13.614.363 14.419.169 15.039.212 12.777.595 14.688.955 15.625.203 14.167.202 17.618.812 159.864.135 
21 Текући издаци 12.178.176 14.244.615 15.490.834 13.614.363 14.419.169 14.938.924 12.777.595 14.688.955 15.678.697 14.167.202 17.618.812 159.817.341 

   Бруто плаће и накнаде 8.950.230 9.728.180 9.939.888 8.268.575 8.696.835 8.891.821 7.539.148 10.236.971 8.624.108 7.639.708 11.086.277 99.601.739 
   Издаци за материјал и услуге 1.646.132 1.777.153 1.646.753 1.526.793 1.336.724 1.446.306 1.084.805 1.139.946 1.441.958 2.273.393 2.106.560 17.426.525 
   Грантови 1.536.509 2.641.647 3.765.548 3.672.273 4.312.590 4.462.016 4.067.242 3.239.644 5.505.689 4.164.391 4.356.205 41.723.755 

   Издаци за камате и остале 
накнаде 6.587 21.789 5.234 26.407 33.849 63.491 10.049 5.907 16.012 41.937 5.787 237.050 

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама 38.718 75.847 133.410 120.315 39.172 75.290 76.351 66.487 90.929 47.773 63.982 828.273 

22 Нето позајмљивањe* 0 0 0 0 0 100.288 0 0 -53.494 0 0 46.794 

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 205.379 322.402 285.865 303.163 446.252 928.551 322.089 785.101 86.404 543.149 1.159.581 5.387.937 

4 Владин суфицит/дефицит 
 (1-2-3) 563.759 -1.713.301 -3.426.053 2.729.643 8.830.076 -2.018.611 3.587.696 196.170 232.431 2.067.188 -4.762.890 6.286.108 

5 Нето финансирање** -16.270 -17.481 -15.489 -16.689 -17.067 -16.735 -16.731 -16.740 -15.988 -18.518 390.537 222.828 

 
Табела 1.3. 
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Западнохерцеговачки кантон, I-XI, 2009.г. 
 
  I II III IV V VI VII VIII IX X XI I-XI 2009 
1 Приходи (11+12+13+14) 6.478.714 7.175.677 7.776.554 6.792.348 8.422.695 5.906.556 10.481.545 6.843.073 7.502.279 7.063.033 5.328.672 79.771.146 
11 Приходи од пореза 5.481.697 4.889.810 6.524.273 5.761.106 5.229.806 4.738.761 9.321.464 5.845.448 5.972.714 5.809.289 4.456.366 64.030.735 
   Порези на доходак и добит 924.553 1.167.962 2.665.387 1.740.347 1.320.838 705.244 3.351.347 1.064.000 1.103.481 900.541 674.140 15.617.840 
   Порез на имовину 361.837 275.365 254.451 172.888 165.496 68.601 95.095 78.519 167.796 106.220 56.666 1.802.933 
   Индиректни порези 4.009.101 3.341.176 3.503.147 3.771.461 3.691.551 3.766.108 5.547.131 4.544.027 4.617.084 4.766.959 3.698.026 45.255.770 
   Остали порези 186.207 105.308 101.288 76.411 51.922 198.808 327.892 158.902 84.352 35.568 27.534 1.354.192 
12 Непорезни приходи 837.627 2.259.053 1.189.174 995.398 1.243.837 926.015 1.104.755 974.919 1.391.537 890.364 706.203 12.518.881 
13 Грантови 158.989 26.815 44.215 35.845 1.924.276 206.156 55.326 22.706 138.028 252.228 166.103 3.030.685 
14 Остали приходи 400 0 18.892 0 24.776 35.624 0 0 0 111.153 0 190.845 
2 Расходи (21+22) 6.418.958 7.997.621 10.666.129 8.824.386 7.021.331 6.696.268 8.244.343 6.800.072 6.432.651 7.438.439 4.875.191 81.415.388 
21 Текући издаци 6.368.958 7.997.621 10.636.129 8.802.600 7.019.459 6.696.268 8.244.343 6.800.072 6.432.651 7.438.439 4.875.191 81.311.730 
   Бруто плаће и накнаде 4.000.859 4.131.699 4.109.509 3.998.623 3.989.277 4.067.389 3.456.276 3.962.179 3.919.789 3.976.237 3.041.772 42.653.609 
   Издаци за материјал и услуге 991.775 1.193.249 1.095.740 1.173.813 1.174.631 793.058 689.044 523.100 865.217 1.149.922 694.764 10.344.313 
   Грантови 1.174.548 2.403.531 5.038.922 3.233.173 1.588.058 1.485.399 3.657.966 2.000.763 1.330.811 1.910.477 985.739 24.809.388 
   Издаци за камате и остале накнаде 16.274 50.093 46.548 59.571 43.911 55.208 91.532 71.272 68.320 100.783 64.413 667.924 

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама 185.502 219.049 345.410 337.420 223.582 295.214 349.526 242.758 248.515 301.020 88.503 2.836.497 

22 Нето позајмљивањe* 50.000 0 30.000 21.786 1.872 0 0 0 0 0 0 103.658 

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 422.681 412.684 115.734 318.688 180.654 214.918 473.101 319.139 -12.924 95.774 133.927 2.674.375 

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) -362.925 -1.234.627 -3.005.309 -2.350.726 1.220.711 -
1.004.630 1.764.101 -276.138 1.082.552 -471.179 319.554 -4.318.617 

5 Нето финансирање** -34.939 -1.028.563 -93.711 3.371.769 -83.298 -108.903 -163.864 134.979 -343.631 -309.298 -95.996 1.244.545 

 
Табела 1.4. 
 
 


